ponetis ei? 19. Numquid<sup>27</sup> sculptile<sup>28</sup> conflavit faber? aut aurifex auro figuravit illud,<sup>29</sup> et laminis argenteis argentarius? 20. Forte lignum, et imputribile elegit:<sup>30</sup> artifex sapiens quaerit<sup>31</sup> quomodo statuat simulachrum, quod non moveatur. 21. Numquid non scitis?<sup>32</sup> numquid non audistis? numquid non annuntiatum est vobis ab initio? numquid non intellexistis fundamenta terrae?<sup>33</sup> 22. Qui sedet super gyrum terrae, et habitatores ejus sunt quasi locustae: qui extendit velut nihilum<sup>34</sup> caelos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum. 23. Qui dat secretorum scrutatores<sup>35</sup> quasi non sint, judices terrae velut inane fecit:<sup>36</sup> 24. et quidem neque plantatus, neque satus, neque radicatus in terra truncus eorum: repente flavit in eos, et aruerunt, et turbo quasi stipulam auferet eos. 25. Et cui assimilastis me,<sup>37</sup> et adaequatis, dicit sanctus? 26. Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit haec:<sup>38</sup> qui educit in numero<sup>39</sup> militiam eorum, et omnes ex nomine vocat: prae multitudine fortitudinis et roboris, virtutisque ejus, neque unum reliquum fuit. 27. Quare dicis Jacob, et loqueris Israel: Abscondita est via mea a Domino,<sup>40</sup> et a Deo meo judicium meum transivit? 28. Numquid nescis, aut non audisti? Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terrae: non deficiet, neque laborabit, nec est investigatio sapientiae ejus. 29. Qui dat lasso virtutem: et his, qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat.<sup>41</sup> 30. Deficient pueri,<sup>42</sup> et laborabunt, et juvenes in infirmitate cadent. 31. Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem,<sup>43</sup> assument pennas sicut aquilae,<sup>44</sup> current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient.

1) Mit diesem Capitel beginnt der zweite Theil der Weissagungen des Propheten, in welchen er ganz vorzüglich als der Evangelist des A. V. erscheint, als der Verkandler tröstlicher und erfreulicher Ereignisse, vorerst der Erlösung aus der babylonischen Gefangenschaft, dann aber, — und dies in die Zukunft — der Erlösung von Irrthum und Sünde durch den Messias. — Über Vertheilung des Stoffes s. Einleitung S. 116. Allioli bemerkt: „Sowie Isaias in den vorhergehenden Weissagungen fast nie von einer niedern Befreiung spricht, ohne auf die höhere zugleich hinzuweisen, so dient auch hier die Bekündigung der Vergebung der Sünden Israels, der Wiederannahme des Volkes, der Rückkehr in das Vaterland, dem Propheten als Veranlassung, zu dem großen Ritter überzugehen und desselben Werk zu schilfern, ja es ist aus den folgenden Weissagungen unverkennbar, daß dies sein hauptsächliches Augenmerk ist.“ — 2) LXX τὸν ταῦτα ὑπὸ Ζεύς ποιεῖ. Gott spricht diese Worte zu seinen Propheten, die er dem leidenden, gequalten Volke in der Gefangenschaft, welche hier im Geiste vorausgespülen wird, zum Troste und zur Auf-